
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 02 de Maio de 2024 Edição 2016 - Ano XIX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1543/2023, de 19 de Dezembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO Nº 105/2024, de 30 de Abril de 2024.

D E C R E T A:

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2032-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 20.350,96

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2032-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 68.649,04

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2035-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 11.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 100.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 20.350,96

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 68.649,04

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 11.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 30 de Abril de 2024.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016 - Ano XIX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS
   
 

 
 

 
 

 

   

 

 
 

   

   

    

INGRESSOS 

ESPECIFICAÇÃO Exercício  
Atual 

Exercício  
Anterior 

Receita Orçamentária (I)  72.888.323,25  61.669.965,20 
Ordinária  50.455.056,23  43.795.353,49 
Vinculada  22.433.267,02  17.874.611,71 
Transferências do 
FUNDEB 

 7.018.869,09  6.537.339,19 
Transferências 
Voluntárias 

 4.071.951,46  1.672.029,81 
Alienação de Bens  3.488,34  4.041,15 
Operações de Crédito  0,00  0,00 
Contratos de Rateio de 
Consórcios Públicos 

 0,00  0,00 
Regime Próprio de 
Previdência 

 0,00  0,00 
Transferências de 
Programas 

 7.026.067,25  5.416.454,11 
Valores Restituíveis  0,00  0,00 
Transferências 
Voluntárias – Emendas 
Individuais (§ 13, art. 166 
da CF) 

 2.393.641,08  1.943.249,13 

Apoio Financeiro aos 
Municípios - AFM 

 0,00  0,00 
Cessão Onerosa – Pré-
Sal 

 1.777,05  2.055,67 
Outras Origens  1.917.472,75  2.299.442,65 

Transferências 
Financeiras Recebidas (II) 

 11.053,73  1.202.099,33 

Recebimentos 
Extraorçamentários (III) 

 13.541.407,01  13.444.297,47 

Inscrição de Restos a 
Pagar Processados 

 487.502,11  62.972,12 
Inscrição de Restos a 
Pagar Não Processados 

 4.858.976,96  6.768.027,44 
Realizável - Inscrição 
Cisão, Fusão ou Extinção 

 0,00  0,00 
Valores Restituíveis  8.194.927,94  6.613.297,91 
Antecipação da Receita 
Orçamentária - ARO 

 0,00  0,00 

Saldo em Espécie do 
Exercício Anterior (IV) 

 17.490.900,47  15.158.205,05 

Caixa e Equivalentes de 
Caixa 

 17.490.900,47  15.158.188,14 
Realizável  0,00  16,91 

TOTAL (V) = (I+II+III+IV)   103.931.684,46  91.474.567,05 
 

 

DISPÊNDIOS 

ESPECIFICAÇÃO Exercício  
Atual 

Exercício  
Anterior 

Despesa Orçamentária (VI)  73.924.951,89  62.990.113,20 
Ordinária  53.592.452,74  45.561.568,39 
Vinculada  20.332.499,15  17.428.544,81 
Transferências do FUNDEB  6.976.638,39  6.648.733,96 
Transferências Voluntárias  2.678.730,90  3.185.166,58 
Alienação de Bens  44.957,84  0,00 
Operações de Crédito  0,00  0,00 
Contratos de Rateio de 
Consórcios Públicos 

 0,00  0,00 
Regime Próprio de 
Previdência 

 0,00  0,00 
Transferências de 
Programas 

 5.987.439,23  5.832.883,25 
Antecipação da Receita 
Orçamentária - ARO 

 0,00  0,00 
Valores Restituíveis  0,00  0,00 
Transferências Voluntárias 
– Emendas Individuais (§ 
13, art. 166 da CF) 

 2.202.537,96  324.746,98 

Apoio Financeiro aos 
Municípios - AFM 

 0,00  0,00 
Cessão Onerosa – Pré-Sal  0,00  0,00 
Outras Origens  2.442.194,83  1.437.014,04 

Transferências Financeiras 
Concedidas (VII) 

 3.500.000,00  2.927.770,73 

Pagamentos 
Extraorçamentários (VIII) 

 12.410.669,60  8.065.782,65 

Pagamentos de Restos a 
Pagar Processados 

 61.590,70  20.518,37 
Pagamentos de Restos a 
Pagar Não Processados 

 4.348.335,84  1.433.579,66 
Realizável-
Cancelam./Baixa 
Cisão,Fusão,Extin. 

 0,00  0,00 

Valores Restituíveis  8.000.743,06  6.611.684,62 
Antecipação da Receita 
Orçamentária - ARO 

 0,00  0,00 

Saldo em Espécie para o 
Exercício Seguinte (IX) 

 14.096.062,97  17.490.900,47 

Caixa e Equivalentes de 
Caixa 

 14.096.062,97  17.490.900,47 
Realizável  0,00  0,00 

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)  103.931.684,46  91.474.567,05 
 

  

 

 

   

 
 
          Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 

   

 

 

 

  

   

 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

PREVISÃO  
INICIAL 

PREVISÃO  
ATUALIZADA  

 
(a) 

RECEITAS  
REALIZADAS  

 
(b) 

SALDO 
 
 

c=(b-a) 
RECEITAS CORRENTES  52.140.744,77  52.140.744,77  67.295.325,29  15.154.580,52 
RECEITA TRIBUTÁRIA  4.684.762,24  4.684.762,24  8.974.425,30  4.289.663,06 
Impostos  3.897.780,18  3.897.780,18  7.975.919,10  4.078.138,92 
Taxas  786.982,06  786.982,06  998.506,20  211.524,14 
Contribuição de Melhoria  0,00  0,00  0,00  0,00 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  813.706,82  813.706,82  664.163,55 - 149.543,27 
Contribuições Sociais  0,00  0,00  0,00  0,00 
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico  0,00  0,00  0,00  0,00 
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social 
e de Formação Profissional 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Contribuição de Iluminação Pública  813.706,82  813.706,82  664.163,55 - 149.543,27 
RECEITA PATRIMONIAL  396.223,29  396.223,29  1.610.564,21  1.214.340,92 
Receitas Imobiliárias  1.021,35  1.021,35  2.110,40  1.089,05 
Receitas de Valores Mobiliários  395.201,94  395.201,94  1.608.453,81  1.213.251,87 
Receita de Concessões e Permissões  0,00  0,00  0,00  0,00 
Compensações Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00 
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens 
Públicos em Áreas de Domínio Público 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Receita de Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00  0,00 
Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00 

RECEITA AGROPECUÁRIA  12.451,23  12.451,23  20.404,46  7.953,23 
Receita da Produção Vegetal  0,00  0,00  0,00  0,00 
Receita da Produção Animal e Derivados  0,00  0,00  0,00  0,00 
Outras Receitas Agropecuárias  0,00  0,00  0,00  0,00 

RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00  0,00 
RECEITA DE SERVIÇOS  1.905,44  1.905,44  0,00 - 1.905,44 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  46.069.021,53  46.069.021,53  55.424.025,60  9.355.004,07 
Transferências da União e de suas Entidades  25.159.510,60  25.159.510,60  30.827.821,87  5.668.311,27 
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 
suas Entidades 

 14.818.732,10  14.818.732,10  17.552.075,02  2.733.342,92 

Transferências dos Municípios e de suas Entidades  0,00  0,00  0,00  0,00 
Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00 
Transferências de Outras Instituições Públicas  6.090.778,83  6.090.778,83  6.999.128,71  908.349,88 
Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00 
Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00 
Transferências Provenientes de Depósitos Não 
Identificados 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Demais Transferências Correntes  0,00  0,00  45.000,00  45.000,00 
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  162.674,22  162.674,22  601.742,17  439.067,95 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 

   

 

 

 

  

RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  5.592.997,96  5.592.997,96 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00 
Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00 
Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00 

ALIENAÇÃO DE BENS  0,00  0,00  0,00  0,00 
Alienação de Bens Móveis  0,00  0,00  0,00  0,00 
Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00  0,00 
Alienação de Bens Intangíveis  0,00  0,00  0,00  0,00 

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00  0,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  0,00  0,00  5.592.997,96  5.592.997,96 
Transferências da União e de suas Entidades  0,00  0,00  3.712.900,19  3.712.900,19 
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 
suas Entidades 

 0,00  0,00  1.880.097,77  1.880.097,77 

Transferências dos Municípios e de suas Entidades  0,00  0,00  0,00  0,00 
Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00 
Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00  0,00  0,00 
Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00 
Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00 
Transferências Provenientes de Depósitos Não 
Identificados 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00  0,00  0,00 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00 
Integralização do Capital Social  0,00  0,00  0,00  0,00 
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro  0,00  0,00  0,00  0,00 
Resgate de Títulos do Tesouro  0,00  0,00  0,00  0,00 
Demais Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)  52.140.744,77  52.140.744,77  72.888.323,25  20.747.578,48 
REFINANCIAMENTO (II)  0,00  0,00  0,00  0,00 
Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00 
Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00 
Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00 

Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00 
Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00 
Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)  52.140.744,77  52.140.744,77  72.888.323,25  20.747.578,48 
DÉFICIT (IV)  0,00  29.248.945,73  1.036.628,64 - 28.212.317,09 
TOTAL (V) = (III + IV)  52.140.744,77  81.389.690,50  73.924.951,89 - 7.464.738,61 
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para 
Créditos Adicionais) 

 0,00  10.980.137,71  10.980.137,71  0,00 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00 
Superávit Financeiro  0,00  9.721.696,24  9.721.696,24  0,00 
Reabertura de créditos adicionais  0,00  1.258.441,47  1.258.441,47  0,00 

 

   



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 

   

 

 

 

  

DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

 
(d) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA  

 
(e) 

DESPESA 
EMPENHADAS 

 
(f) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

 
(g) 

DESPESAS 
PAGAS 

 
(h) 

SALDO DA 
DOTAÇÃO 

 
(i) = (e-f) 

DESPESAS CORRENTES  47.017.140,43  72.386.882,57  67.803.978,79  65.087.788,74  64.600.286,63  4.582.903,78 
PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

 23.819.395,02  33.723.652,57  33.284.191,39  33.284.191,39  32.796.689,28  439.461,18 

JUROS E ENCARGOS DA 
DÍVIDA 

 254.176,00  112.925,38  99.463,05  99.463,05  99.463,05  13.462,33 

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

 22.943.569,41  38.550.304,62  34.420.324,35  31.704.134,30  31.704.134,30  
4.129.980,27 

DESPESAS DE CAPITAL  1.124.596,89  8.503.800,48  6.120.973,10  3.978.186,19  3.978.186,19  2.382.827,38 
INVESTIMENTOS  962.356,89  8.341.560,48  5.974.438,46  3.831.651,55  3.831.651,55  

2.367.122,02 
INVERSÕES 
FINANCEIRAS 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

AMORTIZAÇÃO DA 
DÍVIDA 

 162.240,00  162.240,00  146.534,64  146.534,64  146.534,64  15.705,36 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

 499.007,45  499.007,45  0,00  0,00  0,00  499.007,45 

SUBTOTAL DAS DESPESAS 
(VI) 

 48.640.744,77  81.389.690,50  73.924.951,89  69.065.974,93  68.578.472,82  7.464.738,61 

AMORTIZAÇÃO DA 
DÍVIDA/REFINANCIAMENTO 
(VII) 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Amortização da Dívida 
Interna 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Outras Dívidas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Amortização da Dívida 
Externa 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Outras Dívidas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO (VIII) = 
(VI + VII) 

 48.640.744,77  81.389.690,50  73.924.951,89  69.065.974,93  68.578.472,82  7.464.738,61 

SUPERÁVIT (IX)  3.500.000,00  0,00  0,00  3.822.348,32  4.309.850,43  0,00 
TOTAL (X) = (VII + IX)  52.140.744,77  81.389.690,50  73.924.951,89  72.888.323,25  72.888.323,25  7.464.738,61 

 

 

   

RESERVA DO RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 

 

 
 
 
          Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 

   

 

 

 

 

   

  

 

ATIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO CIRCULANTE  21.398.789,58  20.375.031,63 
 Caixa e Equivalentes de Caixa  14.096.062,97  17.490.900,47 
 Créditos a Curto Prazo  6.188.360,99  2.764.953,45 
  Créditos Tributários a Receber  4.011.736,08  1.965.662,54 
  Clientes  0,00  0,00 
  Crédito de Transferências a Receber  0,00  0,00 
  Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0,00  0,00 
  Dívida Ativa Tributária  2.176.624,91  799.290,91 
  Dívida Ativa Não Tributária  0,00  0,00 
  (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto 
Prazo 

 0,00  0,00 

 Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  961.895,54  10.000,00 
 Investimentos e Aplicações Temporárias a 
Curto Prazo 

 0,00  0,00 

 Estoques  92.072,24  92.072,24 
 Ativo não Circulante Mantido para Venda  0,00  0,00 
 VPD Pagas Antecipadamente  60.397,84  17.105,47 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE  42.690.928,62  37.237.160,57 
 Ativo Realizável a Longo Prazo  0,00  0,00 
  Créditos a Longo Prazo  0,00  0,00 
   Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo  0,00  0,00 
   Clientes a Longo Prazo  0,00  0,00 
   Empréstimos e Financiamentos Concedidos a 
Longo Prazo 

 0,00  0,00 

   Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo  0,00  0,00 
   Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo  0,00  0,00 
   (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo 
Prazo 

 0,00  0,00 

  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo  0,00  0,00 

  

PASSIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

PASSIVO CIRCULANTE  683.300,28  66.321,65 
 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a pagar a Curto Prazo 

 473.437,30  0,00 

 Empréstimos e Financiamentos  0,00  0,00 
 Fornecedores e Contas a Pagar  13.338,35  63.981,90 
 Obrigações Fiscais  0,00  0,00 
 Obrigações de Repartição a Outros Entes  0,00  0,00 
 Provisões a Curto Prazo  0,00  0,00 
 Demais Obrigações a Curto Prazo  196.524,63  2.339,75 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE  622.899,27  669.970,86 
 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a pagar a Longo Prazo 

 0,00  0,00 

 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo  622.899,27  669.970,86 
 Fornecedores a Longo Prazo  0,00  0,00 
 Obrigações Fiscais a Longo Prazo  0,00  0,00 
 Provisões a Longo Prazo  0,00  0,00 
 Demais Obrigações a Longo Prazo  0,00  0,00 
 Resultado Diferido  0,00  0,00 

TOTAL DO PASSIVO  1.306.199,55  736.292,51 
 

  

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

 Patrimônio Social/Capital Social  0,00  0,00 

 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital  0,00  0,00 

 Reservas de Capital  0,00  0,00 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 

   

 

 

 

 

   

  Investimentos e Aplicações Temporárias a 
Longo Prazo 

 0,00  0,00 

  Estoques a Longo Prazo  0,00  0,00 
  VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo  0,00  0,00 
 Investimentos  84.027,04  84.027,04 
  Participações Permanentes  84.027,04  84.027,04 
   Participações Avaliadas pelo Método de 
Equivalência Patrimonial 

 84.027,04  84.027,04 

   Participações Avaliadas pelo Método de 
Custo 

 0,00  0,00 

   Propriedades para Investimento  0,00  0,00 
   Demais Investimentos Permanentes  0,00  0,00 
  Imobilizado  42.606.901,58  37.153.133,53 
   Bens Móveis  17.464.194,70  15.347.304,31 
   Bens Imóveis  25.142.706,88  21.805.829,22 
  Intangível  0,00  0,00 
   Softwares  0,00  0,00 
   Marcas, Direitos e Patentes Industriais  0,00  0,00 
   Direito de Uso De Imóveis  0,00  0,00 
  Diferido  0,00  0,00 

TOTAL DO ATIVO  64.089.718,20  57.612.192,20 
 

 Ajustes de Avaliação Patrimonial  0,00  0,00 

 Reservas de Lucros  0,00  0,00 

 Demais Reservas  0,00  0,00 

 Resultados Acumulados  62.783.518,65  56.875.899,69 

  Resultado do Exercício  5.921.234,83  4.159.761,64 

  Resultado de Exercícios Anteriores  56.875.899,69  52.716.138,05 

  Ajustes de Exercícios Anteriores - 13.615,87  0,00 

  Outros Resultados  0,00  0,00 

  Ações/Cotas em Tesouraria  0,00  0,00 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  62.783.518,65  56.875.899,69 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO  64.089.718,20  57.612.192,20 

  

  

 

  

ATIVO FINANCEIRO  14.096.062,97  17.490.900,47 

ATIVO PERMANENTE  49.993.655,23  40.121.291,73 
SALDO PATRIMONIAL 

 

 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício  Exercício  

 

PASSIVO FINANCEIRO  6.417.277,14  7.194.170,03 

PASSIVO PERMANENTE  622.899,27  669.970,86 
 

 57.049.541,79  49.748.051,31 
 

 

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício  Exercício  

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 

   

 

 

 

 

   

Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior 

Garantias e Contragarantias Recebidas a 
Executar 

 0,00  0,00 

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 
Congêneres a Receber 

 11.309.698,95  8.334.309,03 

Direitos Contratuais a Executar  865.891,73  865.891,73 
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar  0,00  0,00 

TOTAL  12.175.590,68  9.200.200,76 
  

Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior 

Garantias e Contragarantias Concedidas a 
Executar 

 0,00  0,00 

Obrigações Conveniadas e Outros 
Instrumentos Congêneres a Liberar 

 0,00  0,00 

Obrigações Contratuais a Executar  40.986.845,68  34.038.377,35 
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar  0,00  0,00 

TOTAL  40.986.845,68  34.038.377,35 
    

  

 
 
 
               Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
                  Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 

 

 
 

   

 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 
 

Exercício Atual Exercício Anterior 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  85.365.314,08  71.157.742,61 

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  12.012.847,37  5.290.828,68 
      Impostos  10.087.896,12  4.557.800,47 
      Taxas  1.924.951,25  733.028,21 
      Contribuições de Melhoria  0,00  0,00 
   Contribuições  1.037.695,95  498.784,75 
      Contribuições Sociais  0,00  0,00 
      Contribuições de Intervenção do Domínio Econômico  0,00  0,00 
      Contribuição de Iluminação Pública  1.037.695,95  498.784,75 
      Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais  0,00  0,00 
   Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos  20.268,45  11.697,82 
      Venda de Mercadorias  0,00  0,00 
      Venda de Produtos  0,00  0,00 
      Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços  20.268,45  11.697,82 
   Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras  1.386.179,61  1.918.438,75 
      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0,00  0,00 
      Juros e Encargos de Mora - 222.274,20  27.450,43 
      Variações Monetárias e Cambiais  0,00  0,00 
      Descontos Financeiros Obtidos  0,00  0,00 
      Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras  1.608.453,81  1.890.988,32 
      Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras  0,00  0,00 
   Transferências e Delegações Recebidas  36.550.755,04  41.967.512,10 
      Transferências Intragovernamentais  11.053,73  1.202.099,33 
      Transferências Intergovernamentais  36.539.701,31  40.765.412,77 
      Transferências das Instituições Privadas  0,00  0,00 
      Transferências das Instituições Multigovernamentais  0,00  0,00 
      Transferências de Consórcios Públicos  0,00  0,00 
      Transferências do Exterior  0,00  0,00 
      Delegações Recebidas  0,00  0,00 
      Transferências de Pessoas Físicas  0,00  0,00 
      Outras Transferências e Delegações Recebidas  0,00  0,00 
   Valorização e Ganhos com Ativos  3.117,66  12.886,51 
      Reavaliação de Ativos  0,00  0,00 
      Ganhos com Alienação  0,00  0,00 
      Ganhos com Incorporação de Ativos  0,00  0,00 
      Desincorporação de Passivos  3.117,66  12.886,51 
      Reversão de Redução ao Valor Recuperável  0,00  0,00 
   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas  34.354.450,00  21.457.594,00 
      Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar  0,00  0,00 
      Resultado Positivo de Participações  0,00  0,00 
      Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas  0,00  0,00 
      Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas  34.354.450,00  21.457.594,00 

 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

   

 

 

Exercício Atual Exercício Anterior 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  79.604.681,88  66.997.980,97 

   Pessoal e Encargos  32.698.512,33  28.477.442,88 
      Remuneração a Pessoal  22.142.571,94  20.402.373,41 
      Encargos Patronais  6.862.112,06  5.785.066,18 
      Benefícios a Pessoal  0,00  0,00 
      Custo de Pessoal e Encargos  0,00  0,00 
      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos  3.693.828,33  2.290.003,29 
   Benefícios Previdenciários  0,00  0,00 
      Aposentadorias e Reformas  0,00  0,00 
      Pensões  0,00  0,00 
      Outros Benefícios Previdenciários  0,00  0,00 
   Benefícios Assistenciais  0,00  0,00 
      Benefícios de Prestação Continuada  0,00  0,00 
      Benefícios Eventuais  0,00  0,00 
      Políticas Públicas de Transferência de Renda  0,00  0,00 
      Outros Benefícios Assistenciais  0,00  0,00 
   Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  23.790.243,28  16.926.444,33 
      Uso de material de consumo  9.027.626,45  7.071.337,04 
      Serviços  14.762.616,83  9.855.107,29 
      Depreciação, Amortização e Exaustão  0,00  0,00 
      Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo  0,00  0,00 
   Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  198.926,10  127.309,63 
      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos  198.926,10  127.309,63 
      Juros e Encargos de Mora  0,00  0,00 
      Variações Monetárias e Cambiais  0,00  0,00 
      Descontos Financeiros Concedidos  0,00  0,00 
      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  0,00  0,00 
   Transferências e Delegações Concedidas  12.939.999,74  11.726.049,07 
      Transferências Intragovernamentais  3.500.000,00  2.927.770,73 
      Transferências Intergovernamentais  9.186.398,66  8.604.810,93 
      Transferências a Instituições Privadas  0,00  0,00 
      Transferências a Instituições Multigovernamentais  0,00  0,00 
      Transferências a Consórcios Públicos  253.601,08  193.467,41 
      Transferências ao Exterior  0,00  0,00 
      Execução Orçamentária Delegada  0,00  0,00 
      Outras Transferências e Delegações Concedidas  0,00  0,00 
   Desvalorização e Perda de Ativos  0,00  0,00 
      Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas  0,00  0,00 
      Perdas com Alienação  0,00  0,00 
      Perdas Involuntárias  0,00  0,00 
      Incorporação de Passivos  0,00  0,00 
      Desincorporação de Ativos  0,00  0,00 
   Tributárias  0,00  0,00 
      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  0,00  0,00 
      Contribuições  0,00  0,00 
      Custo com Tributos  0,00  0,00 

 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

   

 

 

Exercício Atual Exercício Anterior 
   Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados  0,00  0,00 
      Custo das Mercadorias Vendidas  0,00  0,00 
      Custo dos Produtos Vendidos  0,00  0,00 
      Custo dos Serviços Prestados  0,00  0,00 
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas  9.977.000,43  9.740.735,06 
      Premiações  0,00  0,00 
      Resultado Negativo de Participações  0,00  0,00 
      Incentivos  0,00  0,00 
      Subvenções Econômicas  1.324.927,21  1.017.850,03 
      Participações e Contribuições  0,00  0,00 
      VPD de Constituição de Provisões  0,00  0,00 
      Custo de Outras VPD  0,00  0,00 
      Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas  8.652.073,22  8.722.885,03 
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO  5.760.632,20  4.159.761,64 

 

 

   

 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 
(decorrentes da execução orçamentária) 

 

Exercício Atual Exercício Anterior 
   Incorporação de Ativos  5.453.768,05  2.027.190,83 
   Desincorporação de Passivos  146.534,64  146.534,64 
   Incorporação de Passivos  0,00  0,00 
   Desincorporação de Ativos  0,00  0,00 

 

 

   

 
 
 
 
                          Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
                             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

   
 

 
 

   

       
    

 
 

  
 

– ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea “a”) 
 

   

       

 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Ago/2023 Set/2023 Out/2023 Nov/2023 Dez/2023 
TOTAL 

(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

(a) 

RESTOS A  
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
(b) ² 

               
               

 
              

               
               

 
              

               

 

              

 

              

 
              

 
              

 
              

 
              

 
              

 
              

 

              

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

   
 

 
 

   

 

              

 
              

               
               

 
              

               

 

       

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 
   

   

   

   

   

   

   

   

   
   

 

 

       



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

   
 

 
 

   

  

NOTA: 
1. Aplica-se também ao Poder Legislativo esta MEMÓRIA DE CÁLCULO, no entanto, se faz necessário ajustá-la de acordo com o disposto na LRF. 
2. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores da coluna: "INSCRITAS EM  RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)", relativos aos valores inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses 
valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. No entanto, excepcionalmente,  para o exercício de 2023, considerando que houve ajuste no cálculo desta coluna, estes valores poderão ser divergentes dos apurados em 2022. 
3. Na linha denominada "Despesas de exercícios anteriores de período anterior ao da apuração" não serão apresentados valores, tendo em vista que no momento que a entidade efetua o reconhecimento e apropriação de despesas não empenhadas, por meio da utilização das tabelas: 
DespesaNaoEmpenhada e ApropriacaoDespesaNaoEmpenhada do SIM-AM, estes valores já são incluídos/deduzidos nas respectivas linhas do demonstrativo de acordo com a despesa (Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis; Obrigações Patronais...). 
4. A partir de 2021, os valores repassados ao RPPS a título de cobertura de insuficiências financeiras e  déficit financeiro, especificamente nas  contas cdClasse + cdGrupo + cdSubGrupo + cdTitulo + cdSubtitulo + cdItem + cdSubItem = 3.5.1.3.2.01.01 e 3.5.1.3.2.02.01, serão deduzidos dos valores 
apurados na linha Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados do quadro da DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF), deste demonstrativo. Destaca-se, ainda, que a partir de 2022 cada poder (executivo e legislativo) deverá efetuar o repassse para cobertura do déficit para 
possibilitar o ajuste do cálculo. 
5. De acordo com o art. 15, da LC 178, o Poder ou órgão cuja despesa total com pessoal ao término do exercício de 2021 estiver acima do limite estabelecido no art 20 da LRF poderá eliminar o excesso à razão de, pelo menos, 10% (dez por cento) a cada exercício a partir de 2023, de forma que, ao final 
de 2032, cada Poder ou órgão esteja enquadrado nos limites estabelecidos no art. 20 da LRF.  
5.1. A verificação da redução será apresentada no demonstrativo do último quadrimestre/semestre de cada ano, a partir de 2023. 
5.2. Caso a redução de 10% não tenha sido observada ao final de determinado exercício, aplicam-se as restrições do §3º do art. 23 da LRF. No entanto, havendo a regularização no primeiro ou no segundo quadrimestre do exercício seguinte, as restrições serão suspensas a partir da constatação da 
redução. 
5.3. Caso o Poder ou órgão se enquadre no limite antes do prazo de 10 anos estabelecido pela Lei, eles passarão a observar, no momento do enquadramento, as contagens de prazo e as disposições do art. 23 da LRF. 
5.4. O disposto no art. 15 da LC 178/2021 não se aplica aos Poderes ou órgãos que não estiverem com o limite da despesa com pessoal excedido ao final do exercício de 2021. Assim, caso o ente ultrapasse o limite em momento posterior (por exemplo, no primeiro quadrimestre/semestre de 2022) deverá 
observar as contagens de prazo e as disposições estabelecidas no caput do art. 23 da LRF. 
6. A Instrução Normativa TCE/PR 56/2011, a partir de agosto/22, deixa de ser aplicada para fins de apuração do índice de pessoal com base na Instrução Normativa TCE/PR 174/2022, publicada em 16/08/2022 no Diário Eletrônico do TCE-PR. 

 

 

       

                 
 

 Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
                   Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

  

 
 
 

 
 

 
– ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea “a”)  

 

 

  

  

 
 

  

 

 
 
 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
   

 
 

ORIGEM DOS RECURSOS 
 

DISPONIBILIDADE 
DE 

CAIXA BRUTA 

Restos a Pagar 
Liquidados e Não Pagos Empenhados e 

Não Liquidados 
Demais 

Obrigações 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 
VERIFICADA 

DISPONIBILIDADE 
DE 

CAIXA LÍQUIDA 
(ANTES DA 
INSCRIÇÃO 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS /  

 
EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS (NÃO   

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 
  

De Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício De Exercícios 
Anteriores 

Financeiras (CONSÓRCIO 
PÚBLICO) 

EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO) ¹ 
NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 

 

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a-(b+c+d+e)-f) (h) 
 

(i) = (g - h) 
TOTAL DOS RECURSOS 
VINCULADOS (I) 

 11.504.230,16  0,00  32.211,80  809.485,15  195.798,17  

 10.466.735,04  2.906.764,31  57,07  7.559.970,73 

Transferências do 
FUNDEB 

 115.366,50  0,00  25.515,42  0,00  0,00  

 89.851,08  0,00  0,00  89.851,08 

Transferências Voluntárias  2.901.852,45  0,00  0,00  768.661,71  0,00  

 2.133.190,74  1.107.811,46  0,00  1.025.379,28 
Alienação de Bens  10.243,66  0,00  0,00  0,00  0,00  

 10.243,66  5.654,97  0,00  4.588,69 
Operações de Crédito  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 0,00  0,00  0,00  0,00 
Contratos de Rateio de 
Consórcios Públicos 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Transferências de 
Programas 

 4.023.845,35  0,00  6.696,38  40.823,44  0,00  

 3.976.325,53  803.682,72  57,07  3.172.642,81 

Antecipação da Receita 
Orçamentária - ARO 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Transferências Voluntárias 
– Emendas Individuais (§ 
13, art. 166 da CF) 

 3.254.720,70  0,00  0,00  0,00  0,00  

 3.254.720,70  847.581,29  0,00  2.407.139,41 

Apoio Financeiro aos 
Municípios - AFM 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Cessão Onerosa – Pré-
Sal 

 20.350,96  0,00  0,00  0,00  0,00  

 20.350,96  0,00  0,00  20.350,96 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

  

 
 
 

 
 

 
– ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea “a”)  

 

 

  

  

 
 

Valores Restituíveis  195.798,17  0,00  0,00  0,00  195.798,17  

 0,00  0,00  0,00  0,00 
Outras Origens  982.052,37  0,00  0,00  0,00  0,00  

 982.052,37  142.033,87  0,00  840.018,50 
TOTAL DOS RECURSOS 
NÃO VINCULADOS (II) 

 2.591.832,81  0,00  455.290,31  65.514,75  0,00  

 2.071.027,75  1.952.212,65  0,00  118.815,10 

Recursos Ordinários / 
Livres 

 2.591.832,81  0,00  455.290,31  65.514,75  0,00  

 2.071.027,75  1.952.212,65  0,00  118.815,10 

TOTAL (III) = (I + II)  14.096.062,97  0,00  487.502,11  874.999,90  195.798,17  

 12.537.762,79  4.858.976,96  57,07  7.678.785,83 
REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES (IV) 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Recursos Vinculados ao 
RPPS - Fundo em 
Capitalização (Plano 
Previdenciário) ² 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Recursos Vinculados ao 
RPPS - Fundo em 
Repartição (Plano 
Financeiro) 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 0,00  0,00  0,00  0,00 

Recursos Vinculados ao 
RPPS - Taxa de 
Administração 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

 0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTAL (V) = (III + IV)  14.096.062,97  0,00  487.502,11  874.999,90  195.798,17  

 12.537.762,79  4.858.976,96  57,07  7.678.785,83 
 

  

NOTA: 
1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras. 
2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros. 

 

 

  

 
          Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
 

 
 

 

 

 
 

  

 
 

 
 

 

  

   

  

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 
DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre 

–  
 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
–  

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
– –  

 

   
–  

 

   

  

   

  

   
 

 

   
 

 

   

  

   
 

 

   
 

 

   

  

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre 

–  
 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

   



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
 

 
 

 

 

 
 

          Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

   

– ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea “c”  e art. 40,  §1º) 
 

  
 

 
 

  
   

 SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 
GARANTIA CONCEDIDAS  EXERCÍCIO ANTERIOR 

Até o 1º Semestre Até 2º Semestre 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

–  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

   

 SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023 
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS  EXERCÍCIO ANTERIOR 

Até o 1º Semestre Até 2º Semestre 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

   

 
 
           Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 
 

 
 

 

  

 
 

 

 
 

     

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR REALIZADO 
 

No semestre de referência Até o semestre de referência (a) 
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

     

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL 
   

   

   
   

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + 
VII - Ia - IIa)                                                                                                                                                                                                             

   
   

   

   
 

 

     

 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA No semestre de referência Até o semestre de referência (a) 
   

   
   

   
   

   
 

 

     

 

NOTA: 
1. Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No 
entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito. 

 

     

  

 

          Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

 
 

 

   

 

 
   

NOTA: 
1. Nas colunas "INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO" e "DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)", do quadro "RESTOS A PAGAR", sem os valores 
relativos ao Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS. 
2. Nas colunas "INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO" e "DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)", do quadro "RESTOS A PAGAR", valores 
relativos ao Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS. 

 

 

 

–  
 

    
  

 
 

  

      
 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE 
  

  
  

 

 

 

      
 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCLA 
–    

   
   
   

 

 

 

      
 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 
   

   
 

 

 

      
 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 
   

   
 

 

 

      
 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 
   

   
   

   
 

 

 

      
 

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

   

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

 
 

 

   

 

 
   

NOTA: 
1. Nas colunas "INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO" e "DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)", do quadro "RESTOS A PAGAR", sem os valores 
relativos ao Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS. 
2. Nas colunas "INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO" e "DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)", do quadro "RESTOS A PAGAR", valores 
relativos ao Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS. 

 

 

   
 

 

      

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

  

  

 
 

 

– ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)  
 

  

   
    

   

 

 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO 
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA 

(a) 
No Bimestre 

(b) 
% 

(b/a) 
Até o Bimestre 

(c) 
% 

(c/a) 
(a-c) 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

  

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

   

 

DESPESAS DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS 
PAGAS 

INSCRITAS EM 
RESTOS 

 

INICIAL 
(d) 

ATUALIZADA  
(e) No 

Bimestre 
Até o Bimestre 

(f) (g) = (e-f) No 
Bimestre 

Até o 
Bimestre  

(h) 
(i) = (e-h) 

ATÉ O 
BIMESTRE (j) 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(k) 

           
         

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

  

  
           
           
           

           

           
           
           

           

           

           

           
           

           
           

           
           

           

           
           

           
           

   

 

   

NOTA: 
1. A linha denominada DÉFICIT, de acordo com o disposto no MDF, é calculada até o quinto bimestre pelas DESPESAS LIQUIDADAS e no sexto pelas DESPESAS EMPENHADAS. 
2. A linha Reabertura de Créditos Adicionais não consta no mapeamento da STN, no entanto, ela tem por finalidade registrar os valores relativos às alterações orçamentárias por meio do 
idTipoOperacaoCreditoAdicional = 3 (Reabertura por Suplementação). 
3. Os valores da linha RESERVA DO RPPS, coluna DESPESAS EMPENHADAS, refere-se ao resultado orçamentário apurado na Entidade RPPS. 
4. As receitas intraorçamentárias (cdCategoriaEconomica 7 e 8) e despesas intraorçamentárias (cdModalidade igual a 91 e cdSubfuncao diferente de 997), quando existentes, deverão ser apresentadas em 
tabela separada, contendo o mesmo nível de desdobramento das orçamentárias, sendo que o total deverá ser igual ao valor registrado nas linhas RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) e DESPESAS 
(INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX). 

 

 

   
 

    

 
          Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
 

 
 

–  
 

 

  
   

RECEITAS 
PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 
RECEITAS REALIZADAS 

(b) 
SALDO 

(c) = (a-b) 

–     
    
    

    
    

 

 

DESPESAS DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d) 

DESPESAS  
EMPENHADAS 

(e) 

DESPESAS  
LIQUIDADAS 

DESPESAS  
PAGAS 

(f) 

DESPESAS  
INSCRITAS EM 

RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

PAGAMENTO 
DE 

RESTOS A 
PAGAR 

(g) 

SALDO 
(h) = (d-e) 

        
        

        
        
        

        
        

        
 

 

SALDO FINANCEIRO A APLICAR 
2022 

(i) 
2023 

(j) = (Ib – (IIf + IIg)) 
SALDO ATUAL 

(k) = (IIIi + IIIj) 

    
 

 
 

 

  

 

         
         Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 

 

 

 
 

 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

 
 

 

   

  

–  
 

 

 
 

  

       

   

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS INICIAL ATUALIZADA 

(a) 
Até o Bimestre 

(b) 
% 

(b/a) x 100 
RECEITA DE IMPOSTOS (I)  3.897.780,18  3.897.780,18  7.975.919,10 204,63 
   Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  936.879,02  936.879,02  1.295.113,41 138,24 
   Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  778.111,62  778.111,62  1.018.667,83 130,92 
   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  987.630,80  987.630,80  3.335.922,79 337,77 
   Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF  1.195.158,74  1.195.158,74  2.326.215,07 194,64 
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)  41.627.666,32  41.627.666,32  45.932.022,88 110,34 

     
     
     
     

     
     

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = (I + II)  45.525.446,50  45.525.446,50  53.907.941,98 118,41 
 

 

      

   

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS 
Inscritas em  

(Por Subfunção e Categoria 
Econômica) 

INICIAL ATUALIZADA 
(c) 

Até o Bimestre 
(d) 

% 
(d/c) x 100 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(e/c) x 100 

Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/c) x 100 

Restos a Pagar 
não Processados 

(g) 
 

ATENÇÃO BÁSICA (IV)  4.968.486,07  5.825.686,07  5.302.347,49 91,02  5.107.625,74 87,67  5.022.919,62 86,22  194.721,75 
          
          

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL (V) 

 6.014.029,73  8.378.287,81  8.136.715,54 97,12  7.632.814,54 91,10  7.587.114,12 90,56  503.901,00 

          

 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

 
 

 

   

          
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
(VI) 

 426.400,00  799.085,10  330.006,50 41,30  326.875,77 40,91  326.875,77 40,91  3.130,73 

          
          

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)  173.277,76  156.777,76  144.094,68 91,91  144.094,68 91,91  144.094,68 91,91  0,00 
          
          

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)  144.118,40  129.118,40  102.168,25 79,13  102.168,25 79,13  93.898,62 72,72  0,00 
          
          

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 
          
          

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)  434.814,05  167.814,05  124.780,26 74,36  124.780,26 74,36  124.780,26 74,36  0,00 
          
          

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)  12.161.126,01  15.456.769,19  14.140.112,72 91,48  13.438.359,24 86,94  13.299.683,07 86,04  701.753,48 
 

      

   

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS EMPENHADAS 
(d) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
(e) 

DESPESAS PAGAS 
(f) 

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)  14.140.112,72  13.438.359,24  13.299.683,07 
    

 
   

    
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)  14.140.112,72  13.438.359,24  13.299.683,07 

  
  

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)¹  6.053.921,42  5.352.167,94  5.213.491,77 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

 
 

 

   

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) -   

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI 
/ III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal) 

 26,23  24,93  

 

      

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL LIMITE NÃO CUMPRIDO 
 MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES Saldo Inicial Despesas Custeadas no Exercício de Referência Saldo Final 
PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS  

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 
(no exercício atual) 

(h) 
Empenhadas 

(i) 
Liquidadas 

(j) 
Pagas 

(k) 
(não aplicado) 

(l) = (h - (i ou j)) 
      
      

      
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
       

 

  

      

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 

EXERCÍCIO DO  
EMPENHO² 

Valor Mínimo 
para aplicação 

em ASPS  
(m) 

Valor aplicado 
em ASPS no 

exercício 
(n) 

Valor aplicado 
além do limite 
mínimo (o) = 
(n - m), se < 0, 
então (o) = 0 

Total inscrito 
em RP no 
exercício 

(p) 

RPNP Inscritos 
Indevidamente 
no Exercício s/ 

Disponibilidade 
Financeira 
q = (XIIId) 

Valor inscrito 
em RP 

considerado 
no Limite 

(r) = (p - (o + 
q)), se < 0, 

então (r) = 0 

Total de RP 
pagos 

(s) 

Total de RP a 
Pagar 

(t) 

Total de RP 
cancelados ou 

prescritos 
(u) 

Diferença 
entre o valor 

aplicado além 
do limite e o 
total de RP 
cancelados 

(v) = ((o + q) - 
u)) 

           
           
           
           

 
          

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)  0,00 

  



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

 
 

 

   

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANC. OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)   0,00 
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)  0,00 

 

      

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 
PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO Saldo Inicial Despesas Custeadas no Exercício de Referência Saldo Final 

DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 
24 § 1º e 2º DA LC 141/2012 

(w) Empenhadas 
(x) 

Liquidadas 
(y) 

Pagas 
(z) 

(não aplicado) 
(aa) = (w - (x ou y)) 

 
     

 
     

 
     

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A 
COMPENSAR (XXVII) 

-  47.920,80  47.920,80  47.920,80 - 
       

 

  

      

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO INICIAL ATUALIZADA 
(a) 

Até o Bimestre 
(b) 

% 
(b/a) x 100 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)  3.285.423,22  3.285.423,22  7.990.382,03 243,21 
     

     
     

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS 
À SAÚDE (XXIX) 

 0,00  0,00  0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS (XXX)  75.693,33  75.693,33  309.032,55 408,27 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

 
 

 

   

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) 
= (XXVIII + XXIX + XXX) 

 3.361.116,55  3.361.116,55  8.299.414,58 246,92 
 

      

  

DESPESAS COM SAÚDE POR 
SUBFUNÇÕES E CATEGORIA DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS 
Inscritas em  

ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO 
CÁLCULO DO MÍNIMO 

INICIAL ATUALIZADA 
(c) 

Até o Bimestre 
(d) 

% 
(d/c) x 100 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(e/c) x 100 

Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/c) x 100 

Restos a Pagar 
não Processados 

(g) 
 

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)  2.380.109,85  5.878.088,88  5.357.671,94 91,15  4.612.814,15 78,47  4.607.884,27 78,39  744.857,79 
          
          

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL (XXXIII) 

 686.426,03  2.466.306,24  2.008.651,04 81,44  1.241.084,72 50,32  1.241.084,72 50,32  767.566,32 

          
          

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
(XXXIV) 

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 

          
          

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)  0,00  137.029,15  115.156,33 84,04  79.500,47 58,02  79.500,47 58,02  35.655,86 
          
          

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)  283.542,73  391.910,35  235.751,21 60,15  228.306,44 58,25  227.365,62 58,01  7.444,77 
          
          

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 
          
          

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)  3.438,60  7.738,60  4.277,64 55,28  4.277,64 55,28  4.277,64 55,28  0,00 
          



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

 
 

 

   

          
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS 
NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + 
XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + 
XXXVIII) 

 3.353.517,21  8.881.073,22  7.721.508,16 86,94  6.165.983,42 69,43  6.160.112,72 69,36  1.555.524,74 

 

      

  

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE 
EXECUTADAS COM RECURSOS DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS 
Inscritas em  

PRÓPRIOS E COM RECURSOS 
TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES 

INICIAL ATUALIZADA 
(c) 

Até o Bimestre 
(d) 

% 
(d/c) x 100 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(e/c) x 100 

Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/c) x 100 

Restos a Pagar 
não Processados 

(g) 
 

          

 
         

 
         

          

 
         

 
         

          
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = 
(XI + XXXIX) 

 15.514.643,22  24.337.842,41  21.861.620,88 89,83  19.604.342,66 80,55  19.459.795,79 79,96  2.257.278,22 
 

      

 

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada. 
2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a 
pagar processados e não processados (regra nova). 
3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor. 

 

 

      
 

       

        Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
–  

 
 

 

 

 
 

  
 

 
 

  

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 
PREVISÃO  

ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(b) 
1 - RECEITA DE IMPOSTOS  3.897.780,18  7.975.919,10 

–  
  

–    
–

 
  

–    
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  43.340.795,52  48.409.352,55 
   2.1 - Cota-Parte FPM  25.123.438,07  27.683.595,13 

   
   

   
   

   
   

   

 
  

3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)  47.238.575,70  56.385.271,65 
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + 
(2.4) + (2.5)) 

 8.325.533,26  9.186.404,58 

5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO 
FUNDEB (=) 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) (+) 25% DE 
((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7)) 

 3.484.110,67  4.909.913,33 

 

     

FUNDEB 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
–  

 
 

 

 

 
 

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO 
PREVISÃO  

ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(b) 
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  6.098.370,22  7.018.869,09 
   6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos  6.098.370,22  7.018.869,09 

   
   
   

   6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF  0,00  0,00 
   

   
   

   6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT  0,00  0,00 
   

   
   

   6.4 - FUNDEB - Complementação da União - VAAR  0,00  0,00 
   

   
   

7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1–4)¹ - 2.234.754,43 - 2.187.275,87 
 

     

RECURSOS RECEBIDOS EM  
EXERCÍCIOS ANTERIORES E  

NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) 
VALOR 

8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT  47.620,38 
  

  
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO 
(6 + 8) 

 7.066.489,47 
 

     



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
–  

 
 

 

 

 
 

 

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 
 (Por Subfunção) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 
Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

INSCRITAS EM  
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(g) 

10 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB  7.074.370,22  6.976.638,39  6.976.638,39  6.951.122,97  0,00 
   10.1 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA  6.968.404,62  6.966.309,64  6.966.309,64  6.940.794,22  0,00 

      
      

      
      

      
   10.2 - OUTRAS DESPESAS  105.965,60  10.328,75  10.328,75  10.328,75  0,00 

      
      

      
      

      
      

      
 

     

 

INDICADORES DO FUNDEB  

DESPESAS CUSTEADAS COM  
RECEITAS DO FUNDEB  

RECEBIDAS NO EXERCÍCIO 

DESPESAS 
EMPENHADAS 
Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

INSCRITAS EM  
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

(g) 

INSCRITAS EM  
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

(SEM 
DISPONIBILIDADE  

DE CAIXA)⁷ 
(h) 

DESPESAS 
EMPENHADAS EM 
VALOR SUPERIOR 

AO TOTAL DAS 
RECEITAS 

RECEBIDAS NO 
EXERCÍCIO 

(i) 
11 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB 
RECEBIDAS NO EXERCÍCIO 

 6.976.638,39  6.976.638,39  6.951.122,97  0,00  0,00  0,00 

      



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
–  

 
 

 

 

 
 

 

 
      

 
      

 
      

       

 
      

 
      

 

     

 

INDICADORES - Art. 212-A,  
inciso XI e § 3º -  

Constituição Federal² 

VALOR 
EXIGIDO 

(j) 

VALOR  
APLICADO 

(k) 

VALOR CONSIDERADO  
APÓS DEDUÇÕES 

(l) 

%  
APLICADO 

(m) 

 
    

 
    

 
    

 

     

INDICADOR -  
Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 -  

(Máximo de 10% de Superávit)³ 

VALOR MÁXIMO  
PERMITIDO 

(n) 

VALOR NÃO  
APLICADO 

(o) 

VALOR NÃO APLICADO  
APÓS AJUSTE 

(p) 

VALOR NÃO APLICADO 
EXCEDENTE AO 

MÁXIMO PERMITIDO 
(q) 

%  
NÃO APLICADO 

(r) 

      
 

     

INDICADOR - 
Art.25, § 3º-Lei nº 14.113, de 2020 -  

(Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)³ 

VALOR DE 
SUPERÁVIT 

PERMITIDO NO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

(s) 

VALOR NÃO 
APLICADO NO 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

(t) 

VALOR DE 
SUPERÁVIT 

APLICADO ATÉ O 
PRIMEIRO 

QUADRIMESTRE 
(u) 

VALOR APLICADO 
APÓS O PRIMEIRO 
QUADRIMESTRE 

(v) 

VALOR TOTAL DE 
SUPERÁVIT NÃO 
APLICADO ATÉ O 

FINAL DO 
EXERCÍCIO 

(w) 

VALOR DE 
SUPERÁVIT 

PERMITIDO NO 
EXERCÍCIO 

ANTERIOR NÃO 
APLICADO NO 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
–  

 
 

 

 

 
 

EXERCÍCIO ATUAL 
(x) 

19 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT DO FUNDEB  653.733,92 - 111.394,77  0,00  0,00 - 111.394,77  0,00 

 
      

 
      

 

     

 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB) 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE 
IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB 

 (Por Subfunção) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 
Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

INSCRITAS EM  
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(g) 

20 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS 
COM RECEITAS DE IMPOSTOS 

 14.360.200,16  11.258.422,81  10.852.278,14  10.638.019,92  406.144,67 

      
      

      
      

      
      

      
 

     

  

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 38

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
–  

 
 

 

 

 
 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE 
IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

 (Por Área de Atuação)⁶ 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 
Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

INSCRITAS EM  
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(g) 

21 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS 
COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB 

 21.101.058,67  18.190.061,20  17.783.916,53  17.544.142,89  406.144,67 

   21.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL  5.346.025,21  4.764.990,64  4.762.901,60  4.691.357,47  2.089,04 
      

      
      

 

     

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE  
LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

28 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE  (22 + 23) - (24 + 25 + 
26 + 27) 

 20.430.712,27 
 

     

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL² ᵉ ⁵ VALOR EXIGIDO 
(z) 

VALOR APLICADO 
(aa) 

% APLICADO 
(ab) 

29 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS  14.096.317,91  20.430.712,27  36,23 
 

     



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 39

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
–  

 
 

 

 

 
 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES  
DE DESPESAS CONSIDERADAS  

PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE⁸ 
SALDO INICIAL 

(ac) 
RP LIQUIDADOS 

(ad) 
RP PAGOS 

(ae) 
RP CANCELADOS 

(af) 
SALDO FINAL 

(ag) = (ac) - (ae) - (af) 

30 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  183.283,92  169.168,50  169.168,80  14.115,12  0,00 
      

      

 
     

 

     

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

RECEITAS ADICIONAIS  
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

PREVISÃO  
ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(b) 
31 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO 

 1.009.304,28  1.405.019,33 

   31.1 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO 
RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA) 

 665.809,84  685.113,99 

   
   
   
   

   
   

   
   

   
 

     

 

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 
 (Por Subfunção)⁶ 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA¹⁵ 

(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 
Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

INSCRITAS EM  
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(g) 

32 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS  1.888.662,78  3.660.341,34  3.547.383,63  3.545.228,16  112.957,71 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 40

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
–  

 
 

 

 

 
 

COM DEMAIS RECEITAS 
      

      
      

      
      

      
      

      
 

     

 

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 
Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

INSCRITAS EM  
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(g) 

33 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO  23.323.233,16  21.895.402,54  21.376.300,16  21.134.371,05  519.102,38 
   33.1 - Despesas Correntes  21.984.388,85  21.096.731,67  20.577.629,29  20.335.700,18  519.102,38 

      
      

 
     

      
   33.2 - Despesas de Capital  1.338.844,31  798.670,87  798.670,87  798.670,87  0,00 

 
     

      
 

     

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO 
BANCÁRIA 

FUNDEB 
(ah) 

SALÁRIO EDUCAÇÃO 
(ai) 

   
   

  



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 41

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
–  

 
 

 

 

 
 

 
   

 
  

   
   

 

     

   

NOTA: 
1. Se o resultado líquido da transferência do FUNDEB (linha 7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB; Se < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB. 
2. Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 
3. Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do 
exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional". 
4. Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 
5. Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada. 
6. As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação. 
7. Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites. 
8. Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores. 
9. Excepcionalmente, para o exercício de 2021, o cálculo da coluna "VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE", da linha 23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB, será considerado as despesas 
executadas no idGrupoFontePadrão = 3 até o término do exercício de 2021. 
10. Os valores das despesas executadas no cdGrupoFonte = 3, relativos ao cdOrigem = 1 - Recursos Ordinários/Livres, tabela: OrigemRecurso, estão apresentados no quadro OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO. 
11. Os recursos arrecadados relativos a indenizações e restituições, com código cdOrigem = 2 (Transferências do FUNDEB), estão computados nas linhas 6.1.2, 6.2.2 e 6.3.2, tendo em vista que devem ser reaplicados no exercício. 
12. O valor da linha 23 (s) não integra o cálculo do limite constitucional do presente exercício, uma vez que o município poderá utilizá-lo no recálculo do índice do exercício anterior. 
13. O valor da linha 50 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar), Coluna FUNDEB, é composto por RAP pago e despesa orçamentária empenhada na Função 12 – Educação, pagos com recursos do FUNDEB, 
independentemente de eles terem sido computados nos indicadores do Fundeb e apuração do limite mínimo constitucional do MDE. 
14. A coluna 'VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)', relativa às linha 23, 23.1, e 23.2, apresenta o resultado da execução orçamentária do exercício anterior (nrAno-1) dos recursos com idOrigemRecurso = 2 - FUNDEB, inclusive 
quando este for deficitário. 
15. A coluna DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) do quadro OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO, linhas 41 a 46, poderá ter valor menor que a coluna DESPESAS EMPENHADAS (d), já que no quadro são consideradas também as despesas cdOrigemFonte = 
1, combinadas com cdGrupoFonte <> 1, sendo esta uma informação somente da execução da despesa. 

 

 

 

 
         Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 42

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

  

 
 

 
 

 
 

  

–  
 

  

 
 

   
     

 

 
 

 

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES¹ TOTAL  PREVISÃO  
ESPECIFICAÇÃO Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Ago/2023 Set/2023 Out/2023 Nov/2023 Dez/2023 (ÚLTIMOS 12 

MESES) 
ATUALIZADA  

2023 
               

               
               

               
               
               

               
               

               
               

               
               

               
               

               
               
               
               

               
               
               
               

               
               

               
               

 
              

 
              

               
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)  5.023.768,56  5.050.722,43  4.546.896,03  4.590.245,13  6.087.040,79  4.692.776,60  5.925.380,03  4.800.236,96  4.810.761,90  6.131.313,66  6.679.332,77  8.957.618,35  67.296.093,21  52.140.744,77 

 
              

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA 
CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = 
(III - IV) 

 5.023.768,56  5.050.722,43  4.546.896,03  4.590.245,13  6.087.040,79  4.692.776,60  5.725.380,03  4.750.236,96  4.810.761,90  6.031.313,66  6.122.163,53  8.489.618,35  65.920.923,97  52.140.744,77 

 
              

              



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 43

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

  

 
 

 
 

 
 

  

–  
 

  

 
 

   
     

 

 
 

 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA 
CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM 
PESSOAL (VII) = (V - VI - VII) 

 5.023.768,56  5.050.722,43  4.546.896,03  4.590.245,13  6.087.040,79  4.692.776,60  5.725.380,03  4.750.236,96  4.810.761,90  6.031.313,66  6.122.163,53  8.489.618,35  65.920.923,97  52.140.744,77 

 

 

 

1. Receita realizada líquida corresponde à arrecadação da receita com idTipoOperacaoReceita=1 menos as arrecadações com idTipoOperacaoReceita 2, 3, 4 ou 99, conforme as tabelas RealizacaoMensalReceitaFonte e EstornoRealizacaoMensalReceitaFonte. 
2. As tabelas TipoOperacaoReceita, OrigemRecurso e FontePadrao utilizadas no cálculo do Demonstrativo estão disponíveis no Layout do SIM-AM. 
3. Na linha Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência relativa às DEDUÇÕES (II), para os meses de 2022, são consideradas somente receitas relativos à Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência, face a inclusão neste demonstrativo da linha Rendimentos de Aplicações de Recursos 
Previdenciários, a partir de 2022. 
4. De acordo com a metodologia de cálculo da STN: 'Incluídas as contas de Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o Regime Próprio, pois tratam-se de receitas de Contribuições Patronais de servidores. cedidos de um ente para o outro'. 
5. Na linha Compensação Financ. entre Regimes de Previdência estão sendo computadas, também, as receitas previdenciárias intraorçamentárias registradas na cdCategoriaEconomica = 1, quando o correto é na cdCategoriaEconomica = 7. 

 

 

 
 
          Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 44

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

–  
 

 

   

  

 
 

 

 

RECEITAS 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(b) 
SALDO NÃO 
REALIZADO 

(c) = (a-b) 
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)  0,00  0,00  0,00 

 

  

 

DESPESAS 
DOTAÇÃO 

 ATUALIZADA 
(d) 

DESPESAS EMPENHADAS 
Até o Bimestre 

(e) 
DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
DESPESAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

SALDO NÃO 
EXECUTADO 

(f) = (d-e) 
DESPESAS DE CAPITAL  11.654.445,76  8.256.816,61  4.562.784,52  3.694.032,09  3.397.629,15 
   Investimentos  11.492.205,76  8.110.281,97  4.416.249,88  3.694.032,09  3.381.923,79 
   Inversões Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
   Amortização da Dívida  162.240,00  146.534,64  146.534,64  0,00  15.705,36 
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)  11.654.445,76  8.256.816,61  4.562.784,52  3.694.032,09  3.397.629,15 

 

  

 

RESULTADO PARA APURAÇÃO DE REGRA DE OURO III = (I-II)  11.654.445,76  8.256.816,61   3.397.629,15 
 

  

 
 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 45

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

–  
 

 

   

  

 
 

 

  

         Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 

 

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 46

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 
 

 
 

 

  

 
 

  

  

 
 

  

–  
 

   

    

     

ACIMA DA LINHA 
 

PREVISÃO Até o Bimestre / 2023 

RECEITAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS 
(a) 

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)   
   

   
   
   
   

   
   

   
   

   
   

   
   
   

   
   

   
   

   
   

   
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - 
(II + III)] 

  

   
   

   
   

   
   

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 47

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 
 

 
 

 

  

 
 

  

   
   

   
   

   
   

   
   

   

 
  

   
   

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)  51.745.542,83  71.279.869,44 
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + 
XIII) 

 51.745.542,83  71.279.869,44 

 

 

     

 

 

Até o Bimestre / 2023 

DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS 
RESTOS A 

PAGAR 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
 

ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS 
(a) 

PROCESSADOS 
PAGOS 

(b) 
LIQUIDADOS PAGOS  

(c) 

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)        

        

        

        

 
       

        

        

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)        

        

        

 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 48

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 
 

 
 

 

  

 
 

  

        

        

        

        

        

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) 
= [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] 

       

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)        

        

        

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + 
XXX) 

 85.965.970,40  77.504.771,01  71.094.548,87  70.607.046,76  61.590,70  4.374.538,72  4.374.538,72 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + 
XXVIII + XXIX) 

 85.965.970,40  77.504.771,01  71.094.548,87  70.607.046,76  61.590,70  4.374.538,72  4.374.538,72 

       

 

     

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = 
[XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)] - 3.763.306,74 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = 
[XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)] - 3.763.306,74 
       

 

  

     

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 

  
       

 

  

     

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre / 2023 
 VALOR INCORRIDO 

  

  
       

 

  

     

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) =  
XXXV + (XXXVI - XXXVII) - 2.353.779,03 
       

 

  

     

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE 

  

  



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 49

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 
 

 
 

 

  

 
 

  

       

 

     

ABAIXO DA LINHA 

 

SALDO 
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2022 

(a) 
Até o Bimestre / 2023 

(b) 
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)   

DEDUÇÕES (XL)   

   

   

   

   

   

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) - 18.132.256,12 - 15.355.683,34 
   

 

  

     

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa 
- XLIIb) - 2.776.572,78 
       

 

  

     

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre / 2023 
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)  
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = 
(XI)  

VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)  
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC 
(XLVII)  

VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA 
DC (XLVIII)  

OUTROS AJUSTES (XLXIX)  
       

 

  

     

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) 
= [XLIII + (XLIV - XLV - + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] - 2.353.779,03 
       

 

  

     

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) =  (L) - 
(XXXVI - XXXVII) - 3.763.306,74 
       

 

  

     



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016- Ano XIX - Semanal - Página 50

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 
 

 
 

 

  

 
 

  

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  

  

  

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  
       

 

  

     

         Luzia Harue Suzukawa                     Yoshikazu Uno                    Saulo Ribeiro Rodrigues 
             Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                Contador – 048269-1/0 
 



Tamarana, 02 de maio de 2024 Edição 2016 - Ano XIX - Semanal - Página 51

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/05/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


